
Datu avotu kvalitātes pilnveidošana.

Tautas un mājokļu skaitīšanas rādītāji.

Baiba Zukula

Centrālā statistikas pārvalde

Sociālās statistikas departamenta direktore



Informatīvais ziņojums

«Par pasākumu plānā 2021. gada tautas skaitīšanas 

sagatavošanai un organizēšanai paredzēto pasākumu izpildi» 

(projekts iesniegts Ekonomikas ministrijā)

2



3

Vienotā pašvaldību sistēma (VPS) - sociālās palīdzības un sociālo 

pakalpojumu administrēšanas lietojumprogrammas (SOPA) – aptvērums, 

kvalitāte, aktualitāte

Pašvaldību informācijas sistēmas:

pašvaldības dzīvokļu uzskaites un aprites lietojumprogramma BRIDZIS -

dati par pašvaldības dzīvojamo fondu un palīdzību dzīvokļu jautājumu 

risināšanā (informācija par pašvaldības īpašumā esošajiem mājokļiem –

aptvērums, kvalitāte, aktualitāte. 

nepieciešams vienots regulējums datu apstrādei visās 

pašvaldībās

“Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un 

reģistrēšanu” - jāreģistrē decentralizētā notekūdeņu savākšanas vai 

attīrīšanas sistēma



4

Vienotā pašvaldību sistēma (VPS) - sociālās palīdzības un sociālo 

pakalpojumu administrēšanas lietojumprogrammas (SOPA) – aptvērums, 

kvalitāte, aktualitāte

Pašvaldību informācijas sistēmas:

pašvaldības dzīvokļu uzskaites un aprites lietojumprogramma BRIDZIS -

dati par pašvaldības dzīvojamo fondu un palīdzību dzīvokļu jautājumu 

risināšanā (informācija par pašvaldības īpašumā esošajiem mājokļiem) –

aptvērums, kvalitāte, aktualitāte. 

nepieciešams vienots regulējums datu apstrādei visās 

pašvaldībās

nepieciešams vienots regulējums datu apstrādei visās 

pašvaldībās

“Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un 

reģistrēšanu” - jāreģistrē decentralizētā notekūdeņu savākšanas vai 

attīrīšanas sistēma



5

Vienotā pašvaldību sistēma (VPS) - sociālās palīdzības un sociālo 

pakalpojumu administrēšanas lietojumprogrammas (SOPA) – aptvērums, 

kvalitāte, aktualitāte

Pašvaldību informācijas sistēmas:

pašvaldības dzīvokļu uzskaites un aprites lietojumprogramma BRIDZIS -

dati par pašvaldības dzīvojamo fondu un palīdzību dzīvokļu jautājumu 

risināšanā (informācija par pašvaldības īpašumā esošajiem mājokļiem –

aptvērums, kvalitāte, aktualitāte. 

nepieciešams vienots regulējums datu apstrādei visās 

pašvaldībās

nepieciešams vienots regulējums datu apstrādei visās 

pašvaldībās

“Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un 

reģistrēšanu” - jāreģistrē decentralizētā notekūdeņu savākšanas vai 

attīrīšanas sistēma

nepieciešams veidot vienotu reģistru



6

MK 2020. gada rīkojums Nr. 197 “Par Gaisa piesārņojuma 

samazināšanas rīcības plānu 2020.-2030. gadam” Rīgas, Liepājas un 

Rēzeknes pašvaldībām jāveic informācijas apkopošana par 

mājsaimniecībās izmantotajām apkures iekārtām.

Līdz 2030. gadam - arī Daugavpilij, Jelgavai, Jūrmalai, Ventspilij, Ogrei, 

Valmierai, Jēkabpilij.

Jāveido un jāuztur aktuālu apkures iekārtu reģistru, kurā būtu norādīts 

kurināmā veids katrā konkrētā dzīvojamajā ēkā. 

Apkures iekārtas lielajās pilsētās:

nepieciešams veidot vienotu reģistru

sakārtot datus VZD NĪVKIS kopumā



7

jāturpina datu apstrādes sistēmu pilnveide, lai uzkrātie dati būtu tālāk 

apstrādājami

BVKB Būvniecības informācijas sistēma (BIS):

ekspluatācijas un māju lietu moduļa attīstīšana - līdz ar ēkas nodošanu 

ekspluatācijā tiek izveidota “Ekspluatācijas lieta”, kurā par attiecīgo ēku 

iekļauti ar būvi saistītie dokumenti, informācija par zemes vienībām, 

būvi, energoefektivitāti un saistītajām būvniecības lietām (vēsture par 

būvi)

energosertifikātu moduļa attīstīšana - informāciju par izmantoto 

kurināmo var iegūt no energosertifikāta, kas tiek reģistrēts BIS. Modulī 

tiek noteikta arī energoefektivitāte. Tajā ievada informāciju par kurināmā 

veidu apkurei un karstā ūdens ieguvei. 

saules paneļu, kolektoru, siltumsūkņu, vēja ģeneratoru reģistrēšana



8

VZD NĪVKIS I:

papildu dati par dzīvojamo ēku un dzīvojamo telpu grupu labiekārtojumu 

no pašvaldību un valsts iestādēm

papildināt NĪVKIS labiekārtojumu datus no BVKB BIS māju lietām

pievienot trūkstošo labiekārtojumu informāciju dzīvojamo telpu grupām, 

ja šāda informācija ir NĪVKIS ēkas līmenī

papildu informāciju par dzīvojamo ēku uzcelšanas gadiem (piemēram, 

aicinot pašvaldības sniegt trūkstošo informāciju)



9

VZD NĪVKIS II:

Kadastra reģistrā ”neapstiprināta informācija”, kas tālāk regulāri, 

piemēram, katru trešo gadu, īpašnieks saņemtu aicinājumu kopā ar 

nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) paziņojumu aicinājumu informāciju 

aktualizēt.

Tā varētu būt kā izstrādāta aptauja ar definētiem laukiem, kur jānorāda 

atbilstošais. 

Šādā veidā būtu iespējams arī apkopot informāciju par veiktajiem 

energoefektivitātes uzlabošanas pasākumiem, uzstādītajām 

atjaunojamās enerģijas iegūšanas iekārtām, rādītājiem, kas ļauj noteikt 

mājokļa energoefektivitāti. 

negaidot kadastrālo uzmērīšanu, jārada iespēja īpašniekam (arī 

pašvaldībām un to kapitālsabiedrībām) norādīt informāciju par mājokļa 

labiekārtojumu, tā izmaiņām



10

CSP:

Kopā ar citām iestādēm - turpināt administratīvo datu attīstīšanu un 

kvalitātes pilnveidi, tai skaitā, ņemot vērā oficiālās statistikas vajadzības. 

Lai turpmāk tiktu sagatavoti ikgadēji detalizēti dati par iedzīvotāju 

ekonomisko aktivitāti (novados, pagastos, blīvi apdzīvotās teritorijās), 

nodarbināto profesiju (novados, atbilstoši Profesiju klasifikatoram) un 

nozari (novados, atbilstoši NACE klasifikācijai), iedzīvotāju izglītības 

līmeni (novados, pagastos, blīvi apdzīvotās teritorijās) nepieciešams 

saglabāt divas no 2021. gada tautas un mājokļu skaitīšanas 

nodrošināšanai izveidotajām amata vietām, kā arī nodrošināt tām 

finansējumu (datu bāzes programmētāja amata vieta un vienu statistiķa 

matemātiķa amata vieta). 

Ikgadēju datu nodrošināšana atbilstoši jaunajai iedzīvotāju un tautas 

skaitīšanas ietvara regulai (ESOP) - 2026



Paldies par uzmanību!

Jautājumi


